Dehinc anima surgens, vidit Dominum expansis manibus in throno sedentem et dicentem : « Sicut in cruce expansis manibus usque ad mortem perseveravi, sic adhuc expansis manibus assisto Patri meo pro homine, in signum quod vere paratus sum omnem ad me venientem suscipere in amplexum. Si quis ergo consequi hoc desiderat, si paratus est pro amore meo adversa omnia tolerare, signum ei erit quod in amplexum meum pervenit. Quisquis etiam ad osculum meum inhiat, si in veritate probaverit quod voluntatem meam in omnibus diligit, et ei summe placuerit, indicium sibi erit quod ad osculum meum pervenit. Quisquis autem precessuas ad aures meas devenire et eas exaudiri voluerit, ad omnem obedientiam sit paratus ; quia impossibile est viri obedientis preces non admitti. »

Item cum Responsorium *Benedic* cantaretur, omnes Virtutes, quæ illic nominabantur, vidit in specie virginum Deo adstare, inter quas una cæteris excellentior, aureum scyphum portabat, cui singulæ virgines aromata imponebant : quæ flexis coram Deo genibus illi propinbat. Hoc dum illa miraretur, scire cupiens quid hoc sibi vellet, dixit ad eam Dominus : « Hæc est obedientia, quæ ideo sola mihi propinat, quia in se continet bona cæterarum virtutum ; et verus obediens has virtutes in se oportet habere. Verus etenim

**Dominus  
in cœlo  
manibus  
expansis  
ad omnes  
suscipiendo  
perstat.**

**Obedientia  
cæterarum  
virtutum  
munera Deo  
offert.**

obediens oportet ut sanam habeat animam, hoc est ut nullo criminali peccato infirmetur. Humilitatem etiam habere debet, qua se prælatis in omnibus subjiciet. Sanctitas et castitas in eo est; quia cordis et corporis munditiam retinere oportet. Virtutes et victoria illi necessariæ sunt, ut scilicet fortis sit ad bene operandum, et victoriosus ad vitiis resistendum. Cæteras quoque virtutes obedientem habere convenit; scilicet, fidem sine qua nemo Deo placebit; et spem, qua semper ad Deum tendat; et charitatem tam ad Deum quam ad proximum; benignitatem, qua se omnibus mitem et sociabilem exhibeat; temperantiam, qua omnia superflua amputet; patientiam, qua cuncta adversa devincat et omnia sibi utilia faciat et fructuosa; et spiritualem disciplinam, qua regulam suam districte observet. »

Dum inter hæc pro quadam persona orasset, quæ ex officio suo gravabatur, vidit eam inter has virgines Deo assistentem, et Dominum dicentem: « Et quare mihi invita decantat, quia ego in æternum dulciter sibi recantare volo? Cantus enim unius diei ex obedientia me plus delectat, quam omnis cantus ex propria deliberatione. »

## INCIPIT TRACTATUS

## DE BEATA VIRGINE.

## CAPUT XXXVI.

DE BEATA VIRGINE ET DE SEPTEM PEDISSEQUIS EJUS.

B. Virginis  
septem  
virtutes in  
terris  
famulabun-  
tutur.

**C**um in Missa *Salve sancta Parens* beatam Virginem salutaret, petens ut indulgentiam peccatorum sibi a Domino obtineret, visum est sibi quasi beata Virgo stare coram Domino, et ipsa cecidit ad pedes ejus, tangens fimbriam vestimentorum ejus in terram defluentium; et tersit ex eis faciem ejus, surgensque vidit plures virgines ipsam circumstantes, et cupienti scire quænam essent, beata Virgo dixit: « Omnes istæ virgines mihi in terris erant ministrantes. Prima est Sanctitas, quæ mihi ministravit in utero meæ matris per repletionem Spiritus Sancti. Secunda est Prudentia, quæ servivit mihi in pueritia, quod nunquam aliquid gessi puerile contra Dei voluntatem. Tertia est Castitas, quæ ministravit mihi in angelica salutatione, cuius amore victa tot Angelo dedi responsa. Quarta est Humilitas, quæ me Dei matrem effectit, cuius me ancillam recognovi. Quinta est Charitas, quæ Filium Dei de sinu Patris in uterum meum reclinavit, et sicut corda prægnantium matrum solent deficere gravamine doloris, ita cor meum sæpe defecit ex magnitudine amoris; et sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita ego desiderabam videre Filium quem gestabam. Sexta est

Studiositas, quæ mihi ad omnia ministrabat opera, quæ Filio meo nato erant necessaria ; ita quod omnem in ipso Patris complevi voluntatem. Septima est Patientia, quæ mihi a prima hora nativitatis Filii mei usque in diem passionis ejus ministravit. Timor Domini fuit camerarius meus, qui nunquam permisit labefieri pedes meos. »

Tunc illa dixit : « O Domina, obtine mihi has virtutes ». Quæ respondit : « Accede ad Filium meum et ipsum postula. » Dominus autem sedebat in reclinatorio aureo, fulcito duabus columnis quasi sapphiro et auro ornatis ; anima vero cecidit ad pedes ejus, orans pro his virtutibus sibi et omnibus tentatis. Cui annuit Dominus quasi assignans eidem virgines adstantes. Et respiciens vidit quod unaquæque habebat in manu quasi lanceolam acutam : acuitas significabat constantiam per quam vitiis est resistendum ; lanceolæ autem erant circumpositæ cymbalis aureis, quæ cum moverentur, dulcissimum reddebat in Dei auribus sonum. Cymbalæ significabant cogitationes illas quibus homo resistit, faciens de vitiis victoram quæ dulcissimum Deo reddit sonum. Et vidi quasi circumstantes multitudines Angelorum et Sanctorum, dixitque Dominus : « Omnes isti, millia millium ibi adstantium, defensores erunt omnium pro me certantium, contra omnes insidias inimici. »

Quas  
virtutes a  
Domino  
annuent  
anima  
postulat.

## CAPUT XXXVII.

QUALITER HOMO VERAM SANCTITATEM OBTINEAT.

Qui cupid  
sanctitatem  
ad Christum  
se teneat.

Item ad  
familiam  
Christi, seu  
Sanctos.

**S**ABBATO quodam, dum *Salve sancta Parens* cantaretur, salutans beatam Virginem orabat ipsam veram sibi obtinere sanctitatem. Cui gloriosa Virgo respondit : « Si veram cupis sanctitatem, tene te ad Filium meum, qui est ipsa sanctitas omnia sanctificans. » Ipsa autem cogitante quomodo hoc faceret, benignissima Virgo respondit : « Tene te ad ejus sanctissimam infantiam, desiderans ut omnia pueritiae tuæ commissa et neglecta, per ejus innocentissimam pueritiam suppleantur. Tene etiam te ad ejus ferventissimam adolescentiam, qua floruit in flagrantissimo amore, ita quod in eo solo ignis divini amoris sufficientem habuit materiam ; ut omnis teper et accidia tuæ juventutis per eam reparetur. Tene te etiam ad divinas ejus virtutes, quatenus in eis tuæ virtutes nobilitentur et extollantur. Secundo, tene te ad Filium meum, omnes cogitationes, verba et facta tua in ipsum dirigendo, ut omnia imperfecta cogitationum, verborum et operum tuorum per eum deleantur, qui nunquam in his deliquit. Tertio, tene te ad ipsum, sicut sponsa ad sponsum suum, quæ ex bonis ejus cibatur et vestitur, et quæ amore sponsi amicos ejus et familiam diligit et honorat. Sic etiam anima tua verbo Dei velut cibo optimo alatur, et ex delicis ejus, hoc est, exemplo virtutum ejus quas imitari debet, quasi vestibus atque ornamentis, decentissime componatur. Ad familiam etiam suam, id est, ad Sanctos tene te, ipsos diligendo, et pro eis Deum laudando, et ipsos ad Dilectum, ut eum tecum simul collaudent, saepius diri-

gendo ; et sic vere sancta eris, secundum quod scriptum est : *Cum sancto sanctus eris* (Psal. xvii. 26.) sicut regina ex sui regis consortio regina erit. »

Cum autem in Sequentia *Ave Maria* cantaretur, *Salvatoris Christi templum exstisti*, admonuit beatam Virginem quod ipsa fuit gloriosissimum, luminosissimum et deliciosissimum Dei templum. Tunc beata Virgo, apprehendens manum ejus, deduxit eam ad domum pulcherrimam, quadratis lapidibus altissime constructam, nullam habentem fenestram, et tamen intus lucidissimam, habentem januam parvam ex jaspide rubeo et denso factam, et auream in ea catenulam. Hæc domus gloriosam Virginem Mariam figurabat; quadrati vero lapides notabant quod in quatuor elementis ex quibus homo constat optime temperata fuit; in altitudine et in luminositate intellexit quod fuit altissima contemplatione, luminosissima cognitione. Per ostium, ejus misericordia exprimebatur, quæ omnibus ad se venientibus patet; per rubeum jaspideum, ejus mira patientia; per catenam quoque auream, dilectionem. Dixitque ad eam : « Si talis domus Dei effici desideras, in his virtutibus te exercere studeas. »

Domui  
pulcherri-  
mæ  
B. Maria  
assimilatur.

Gloriosa autem Virgo habebat in dextra sua quatuor annulos gemmis optime insignitos, posuitque dextram suam supra pectus animæ dicens : « En gemmis his omnia tentationum genera superabis : omnis tentatio autem a quatuor vitiis oritur ; scilicet superbia, ira, luxuria, et accidia. Si ergo inflaris superbia, oppone tibi humilitatem meam devotissimam ; si vero ira molestaris, recole mansuetudinis meæ, quia supra omnes mitis eram ; quod si luxuria infestaris, recurre ad castitatem meam sanctissimam ; et si accidia tentaris, ad ferventissimum amorem meum confugas : sicque omnem inimici virtutem propulsabis. »

## CAPUT XXXVIII.

DE CORONIS BEATÆ VIRGINIS<sup>1</sup>.

Coronis  
B. Virginem  
circumdan-  
tibus  
inscripta  
eius  
privilegia.

**I**N Missa *Salve sancta Parens*, vidi beatam Virginem habentem coronam in capite, cujus flores inclinati erant ad terram; pallium vero ejus rubeum plenum coronis aureis, quæ omnes inclinatae erant ad terram: et intra singulas coronas erat scriptum nomen coronæ. Corona capitinis significabat unionem Dei, quam ipsa maxime habet præ aliis creaturis. Alia corona quæ tegebat humeros ejus, habebat scriptum: Mater Dei et Hominis. Corona tertia pectus ejus tegebat; habebat nomen: Regina Angelorum. Quarta: Gaudium omnium Sanctorum. Quinta: Solamen omnium miserorum. Sexta: Refugium omnium peccatorum. Inclinatio coronarum ad terram exprimebat quod ipsa in omnibus donis et gratiis sibi a Deo collatis, ad filios hominum est inclinata.

Tunc illa oravit specialiter pro quibusdam sibi commissis; cui beata Virgo: « Si ebrius terreno vino largior est sobrio, quanto magis ego, quæ de summa divini Cordis dulcedine bibo affluenter omnibus horis merum dulcissimum excellētissimæ divinitatis! »

1. Hoc caput in Lipsiensi codice et in editione anni 1503 deest.

## CAPUT XXXIX.

DE RADIIS DE CORDE BEATAE MARIE VIRGINIS PRODEUNTIBUS.

**S**ABBATO quodam dum cantaretur in choro Responsorium *Ave Virgo singularis*, visa est beata Virgo stare coram altari, et sanctus Gabriel stabat contra eam. Tunc illa quæ vidit hoc, cecidit ad pedes Virginis, orans ut obtineret sibi indulgentiam peccati quod per detractionem commiserat, quod tamen non malitiose fecit, sed quasi mentem cuiusdam personæ mitigando. Beata autem Virgo Maria, manum ejus tenens dixit: « Votum fac Filio meo ne amplius talia committas. » Et illa: « Hoc tu, mater pia, mihi apud Filium tuum obtineas. »

Et dum cantaretur Versus : *Auro vestiris intus*, aperuit se Cor Virginis beatæ, et exierunt duo radii qui ambos choros repleverunt. Et datum est ei salutare Cor Virginis gloriosæ in his septem articulis, in quibus nobis utilissimum fuit præ omnibus cordibus, post Christum. Primo in desiderio quod præ omnibus Patriarchis et Prophetis maxime habuit ad Christi nativitatem; secundo, in amore, quia per amorem ardentissimum et humillimum Mater Dei est effecta; tertio, in pietate et dulcedine, qua tam affectuose parvulum Jesum enutrit; quarto, in studiosa conservatione verborum Christi; quinto, in exemplo patientiæ Christi passionis; sexto, in sedula oratione et desiderio pro Ecclesia; septimo, quod quotidie perficit in cœlo apud Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, nostra desideria promovendo.

Propter  
septem  
prærogati-  
vas  
salutatur  
Cor Mariæ.

Dum vero illa inclinaret se ad *Gloria Patri*, gloriosa Virgo stans coram ea, simili modo se super genua inclinabat.

Super quo dum miraretur, intellexit divinitus quod, sicut præ omnibus creaturis esset electa et sublimata, ita præ omnibus majorem haberet gratitudinem in omnibus donis Dei.

Cum autem cantaretur *Salve Regina nobilis*, visa est denuo beata Virgo Maria tenerrimum puerum gestare in ulnis, involutum fascia, et virgineo uberi adhaerentem, et stans coram illa quæ cantabat Versum: *Omnia pascentem*, etc. In sequenti vero Responsorio dum cantaretur: *Agnosce cui præbueris ulnas*, extendit manus suas altissime levans puerum super caput suum, quasi agnoscendo quod Deum et hominem omnibus exhiberet.

---

## CAPUT XL.

### ANGELI ANIMAM AD BEATAM MARIAM DEDUCUNT<sup>1</sup>.

**I**TEM in Sabbato quodam cum beatæ Virginis præsentiam affectaret, visum est sibi inter Responsorium *Regali*, quasi omnes Angelorum ordines ad beatam Virginem Mariam accederent, desiderium amantis animæ intimantes, et ut venire dignaretur suppliciter exorantes; ita videlicet ut ad neuma verbi *osten...* Angeli ad eam accederent dicentes: « Eia, Domina, veni; deinde ad singulas neumatis ejusdem partes, Archangeli, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominationes, Throni, Cherubim; ad hæc vero verba: ... *de te, Maria* »

1. Hoc capitulum, quod e codice Lipsiensi descripsimus, in codd. S. Gall. Vindob. ac ipso Guelferb. totum desideratur.

2. Novem partes neumatis, ad hæc verba, *ostende te Maria*, præsertim ad syllabam *ten*, sunt in manuscripto notis musicis seu ligaturis (quas hic necessario omisimus), expressæ, et ita distinguuntur ut singulæ singulis cœlestium Spirituum choris respondeant.

Seraphim eam potenter assumentes, cum omnibus Angelis eam in medio chori venerabiliter deduxerunt. Hoc idem sæpius sibi datum est videre.

---

## CAPUT XLI.

## DE GAUDIIS BEATAE VIRGINIS MARIE.

**G**LORIOSA Virgo Maria, dum vice quadam sibi appareret, rogabat ipsam quatenus sese instrueret quid ea die sibi honoris exhiberet. Cui beata Virgo Maria respondit : « Admone me gaudii quod habui, cum Filius Dei, tamquam sponsus procedens de corde Patris, in uterum meum venit, exultans ut gigas ad currendam viam. Secundo. gaudii quod habui, cum de virginali utero meo progrediens, factus est mihi filius dulcedinis atque gaudii : alii filii matribus suis dolorem inferunt et tristitiam ; Filius autem Dei, quia ipse dulcedo est, mihi matri suæ gaudium attulit, et factus est præsuavis. Tertio, gaudii quod habui in Magorum oblatione, ubi factus est mihi filius honoris, quia a sæculis nunquam aliqua mater in nativitate filii talibus est donis honorata. Quarto, gaudii quod habui, cum filium meum in templo obtuli : ibi factus est mihi filius munditiæ et sanctitatis ; quia sicut aliæ matres ex hoc purificantur, ita ego cum purificari non indigerem, purificatio illa mihi auxit sanctitatem. Quinto, in passione exstitit mihi filius tristitiae, et doloris, et redemptionis. Sexto, in resurrectione factus est mihi filius lætitiae et exultationis. Septimo, in ascensione factus est filius divinæ majestatis et regiæ dignitatis. »

Septem  
præcipua  
gaudia e  
Filio suo  
percepit  
Virgo Mater.

## CAPUT XLII.

QUOD BEATA VIRGO MARIA NON POTEST DULCIUS SALUTARI  
QUAM PER *Ave Maria*.

**S**ABBATO quodam, cum *Salve sancta Parens* cantaretur,  
 dixit beatæ Virgini Mariæ : « Si te, o cœli Regina, dulcis-  
 sima salutatione quam unquam humanum cor excogitavit,  
 salutare possem, libentissime facerem. » Statim gloriosa Virgo  
 eidem apparuit, habens in pectore scriptam aureis litteris  
 Angelicam salutationem, et ait : « Supra hanc salutationem  
 nunquam homo pervenit, nec aliquis me dulcius salutare  
 poterit, quam is qui salutat me in reverentia, qua Deus Pater  
 me per hoc verbum *Ave* salutavit, confirmans me omnipot-  
 entia sua, ut essem immunis ab omni vœ culpæ (a). Filius  
 quoque Dei divina sua sapientia sic me perlustravit, ut sim  
 præclarum sidus, quo cœlum et terra illustratur, quod per  
 hoc nomen *Maria*, quod sonat maris stella, notatur. Spiritus  
 etiam Sanctus tota sua divina dulcedine me penetrando, sua  
 gratia tam gratiosam me effecit, ut omnis qui per me gratiam  
 quærerit, ipsam inveniat, quod innuitur per hoc verbum,  
*gratia plena*. In hoc quoque verbo: *Dominus tecum*, admo-  
 neor ineffabilis unionis et operationis quam tota Trinitas  
 perfecit in me, cum meæ carnis substantiam divinæ naturæ  
 in una persona copulavit, ita ut Deus fieret homo, et homo  
 Deus; quid illa hora gaudii et dulcedinis senserim nullus  
 hominum ad plenum potuit experiri. Per *Benedicta tu in*

Dignitas quam  
BB. Trinitas Angelicae confert salutationi.

(a) ab omni vœ culpæ et poenæ. *Cod. Lips.* Cf. supra cap. 28.

*mulieribus*, omnis creatura mirando agnoscit et contestatur me benedictam, et exaltatam super omnem creaturam, tam cœlestem quam terrestrem. Per *Benedictus fructus ventris tui*, benedicitur et extollitur excellentissimus et perutilis fructus ventris mei, qui omnem creaturam vivificavit, sanctificavit, et in æternum benedixit.

---

## CAPUT XLIII.

## 'DE QUINQUE Ave Maria ANTE COMMUNIONEM LEGENDIS.'

**D**IE quodam post Matutinos, in oratione dubitare cœpit si in sero Dominæ nostræ Completorium dixerit an non. Unde contristata Deo negligentiam suam confitebatur, et illico Completorium persolvit. Post hoc legit quinque *Ave Maria* quæ dicere solebat antequam sumeret corpus Christi, quod ad doctrinam aliorum conscribimus.

Primo, Dominam nostram admonebat illius susceptionis qua in virginali puritate filium concepit, Angelo nuntiante, et abyssali humilitate sibi eum a regalibus sedibus intraxit; et orabat obtineri sibi mundam conscientiam et veram humilitatem. Secundo, illius susceptionis mellifluæ, qua ipsum suscepit, cum primo eum in humanitate aspergit, et verum Deum agnovit; orans obtineri sibi veram cognitionem. Tertio, quod omni hora parata fuit gratiam suscipere, nec unquam eam in se impedivit; orans obtineri sibi cor semper divinæ gratiæ paratum. Quarto, quanta devotione et gratitudine dilecti Filii sui corpus in terris sumebat, quia præ omnibus plenius agnovit quanta salus hominum ex hoc proveniret; petens ut dignam gratitudinem sibi obtineret. Quinto, illius amantissimæ susceptionis, qua eam Filius ad se